Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Täuschung Jakobs mit dem blutgetränkten Rock (»fera pessima devoravit eum«; Gen 37,33). »Miserunt fratres Ioseph, qui dicerent ad patrem: Hanc invenimus, vide utrum tunica filii tui sit, an non« (Gen 37,32).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Vana spes et mendacium viro insensato, et somnia extollunt imprudentes« (Sir 34,1).

<fol. 8v> Inschriftenbanderole über dem Cantus: »... Abraham et Isaac dabo tibi et semini tuo post te« (Gen 35,12; Fortsetzung von fol. 8r).

Hauptminiatur mit umlaufender Inschrift: Jakobs Bestattung. »Praecepit Iacob filiis suis dicens: Ego congregor ad populum meum. Sepelite me cum patribus meis in spelunca duplici« (Gen 49,29).

Linke Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Josef wird an Potifar verkauft. »Ioseph ductus est in Aegyptum. Emitque eum Putiphar eunuchus Pharaonis princeps exercitus sui, vir Aegyptius« (Gen 39,1).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Josef und Potifars Weib. »Apprehensa lacinia vestimenti Ioseph dixit mulier: Dormi mecum. Qui relicto pallio in manu eius fugit. Et egressus est foras« (Gen 39,12).

Quadratisches Bildfeld: Josef wird durch Potifars Weib beschuldigt. »Retentum pallium mulier ostendit marito revertenti domum, et ait: Ingressus est ad me servus Hebraeus quem adduxistis« (Gen 39,13–14).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Potifar lässt Josef ins Gefängnis werfen. »Iratus Putiphar tradidit Ioseph in carcerem, ubi vincti regis custodiebantur. Et erat ibi clausus. Fuit autem Dominus cum eo« (Gen 39,19–21).

Quadratisches Bildfeld: Traumdeutung des Mundschenken und des Bäckers. »Somnium pincernae et pistoris in vinculis exponit Ioseph, utpote pincerna in locum suum restituitur, alter suspenditur« (Gen 40,5+21).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Der Traum des Pharaos. »Vidit Pharaos somnium. Putabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves pulchrae et crassae« (Gen 41,1–2).

Rechte Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Der Pharaos schickt nach Traumdeutern. »Misit Pharaos ad omnes coniectores Aegypti, cunctosque sapientes. Et accersitis narravit somnium, nec erat qui interpretaretur« (Gen 41,8).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen (mit Künstlermonogramm »RG«): Josef deutet die Träume des Pharaos, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Protinus ad regis imperium eductum de carcere Ioseph totonderunt ac veste mutata obtulerunt ei, qui confestim somnia Pharaonis interpretatur« (Gen 41,14).

Quadratisches Bildfeld: Josefs Erhöhung durch den Pharaon. »Constituit Pharaon Ioseph super universam terram Aegypti. Tulitque annulum de manu sua, et dedit eum in manu eius, collo torquem auream circumposuit« (Gen 41,41–42).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Einbringung der Ernte. »Egressus est Ioseph, et circuevit omnes regiones Aegypti. Venitque fertilitas septem annorum: et in manipulos redactae, segetes congregatae sunt in horrea Aegypti« (nach Gen 41,45–48).

Quadratisches Bildfeld: Josefs Brüder begeben sich zum Getreidekauf nach Ägypten. »Descendentes fratres Ioseph decem, ut emerent frumenta in Aegypto. Venerunt ad Ioseph ad cuius nutum frumenta vendebantur« (Gen 42,3+6).

Rechteck mit halbkreisförmigen Ausbuchtungen (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Josefs Brüder beladen ihre Esel mit den Getreidesäcken. »Iussit Ioseph ministris, ut implerent saccos fratrum eius tritico. At illi portantes frumenta in asinis suis, profecti sunt« (Gen 42,25–26).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum invenit thesaurum« (Sir 6,14).

<fol. 9r> Inschriftenbanderole über dem Altus: »Genesis Capite XXXV.«

Linke Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Josefs Brüder treten vor ihren Vater. »Venerunt ad Iacob patrem suum filii in terram Chanaan, et narraverunt omnia ei quae accidissent sibi« (Gen 42,29).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Jakob willigt ein, dass Benjamin die Brüder begleitet. »Dixit Israel ad filios suos: Si sic necesse est, facite quod vultis. Sumite de optimis fructibus terrae. Sed et fratrem vestrum tollite, et ite ad virum« (Gen 43,11+13).

Quadratisches Bildfeld: Josefs Brüder treten die zweite Reise nach Ägypten an. »Tulerunt filii Iacob munera et pecuniam duplicem, et Benjamin, descenduntque in Aegyptum et steterunt coram Ioseph« (Gen 43,15).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen, dazu Drollerien in den Zwickelflächen: Josefs Brüder werden durch dessen Hausmeister empfangen. »Fecit dispensator sicut fuerat imperatum a Ioseph, et introduxit viros domum, introductisque attulit aquam, et laverunt pedes suos« (Gen 43,17+24).

Quadratisches Bildfeld: Überreichung der Geschenke an Josef. »Ingressus est Ioseph domum suam, obtuleruntque ei munera fratres eius, tenentes in manibus suis. Et adoraverunt proni in terram« (Gen 43,26).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Josefs Gastmahl. »Dixit Ioseph: Ponite panes. Quibus appositis, seorsum Ioseph, et seorsum fratribus Aegiptiis quoque qui vescebantur simul seorsum« (Gen 43,31–32).

Rechte Bordüre

Quadratisches Bildfeld: Josef lässt die Getreidesäcke füllen und einen Silberpokal darin verstecken. »Praecipit Ioseph dispensatori, ut impleret saccos eorum frumento. Scyphum autem suum argenteum poneret in sacci iunioris ore« (Gen 44,1–2).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Rückkehr der Brüder nach Auffindung des Pokals. »Invento scypho in sacco Benjamin coacti sunt fratres reverti in oppidum et venientes ad Ioseph omnes pariter coram illo in terram corruerunt« (Gen 44,12–14).

Quadratisches Bildfeld: Josef gibt sich seinen Brüdern zu erkennen. »Elevavit Ioseph vocem cum fletu, et dixit fratribus suis: Ego sum Ioseph, frater vester quem vendidistis in Aegiptum« (Gen 45,2+4).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen, dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Jakob erfährt, dass Josef lebt. »Nunciaverunt Iacob filii eius, dicentes: Ioseph (filius tuus) vivit, et ipse dominatur in tota terra Aegipti. Quo audito Iacob, revixit spiritus eius« (nach Gen 45,25–27).

Quadratisches Bildfeld: Jakob begibt sich mit den Seinen nach Ägypten. »Tulerunt Iacob filii eius cum parvulis et uxoribus suis in plaustris, quae miserat Pharaon ad portandum senem« (Gen 46,5).

Rechteck mit dreieckigen Ausbuchtungen (Anschluss der unteren Bordüre, Querformat), dazu Drolieren in den Zwickelflächen: Jakobs Segen über seine Söhne. »Vocavit Iacob filios suos, et ait: Congregamini, ut annunciem quae ventura sunt vobis in diebus novissimis« (Gen 49,1).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in quadratischem Rahmen. »Ne glorieis in crastinum, ignorans superventura pariat dies. Laudet te alienus, et non os tuum« (Spr 27,1–2).

Secunda pars

<fol. 9v> Inschriftenbanderolen

Über dem Tenor 2: »Benedicens Dominum Sara dixit: Benedictum est nomen tuum Deus ...« (Tob 3,13; Fortsetzung siehe fol. 10r).

Über dem Bassus: »Tobias ex tribu et civitate Neptali. Cum ...« (Tob 1,1; Fortsetzung siehe fol. 10r).

Linke Bordüre

Randmotiv: Evangelist Matthäus (»Mathaeus Evangelista«).

Maskaron (Frauenkopf) in Tondo. »Honorem habebis matri tuae omnibus diebus vitae tuae, dixit filio suo Tobias« (Tob 4,3).

Randmotiv: Zwei Komödianten.

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Rollwerkmedaillon: Geburt des Tobias. »Acceptit uxorem Tobias Annam genuitque ex ea filium« (Tob 1,9). »Legitimo ergo nihil natura invenit amore« (Epithalamium, Vers 7).

Randmotiv: Zwei nackte Atlantenfiguren mit dem wittelsbachischen Wappen. Maskaron (Löwenkopf) in Tondo. »Omnibus diebus vitae tuae in mentem habet [*recte* habe] Deum, et cave ne aliquando peccato consentias« (Tob 4,6).

Randmotiv: Zwei Atlantenfiguren vor Stadtkulisse, der linke auf Reichsapfel posierend.

Rechte Bordüre

Randmotiv: Evangelist Markus (»Marcus«).

Maskaron (Frauenkopf) in Tondo. »Noli avertere faciem tuam ab ullo pau-pere, ita enim fiet: ut nec a te avertatur facies Domini« (Tob 4,7).

Randmotiv: Zwei Schuhplattler.

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Rollwerkmedaillon: Tobit ruft seinen Sohn zu sich. »Cum Tobias putaret orationem suam exaudiri, ut mori potuisset, vocavit ad se Tobiam filium suum: Dixitque ei« (Tob 4,1).

Randmotiv: Zwei Figuren mit leerem Wappenschild.

Maskaron (Löwenkopf) in Tondo. »Quomodo potueris: ita esto misericors. Si multum tibi fuerit: abundanter tribue, si exiguum, exiguum impertire« (Tob 4,8–9).

Randmotiv: Zwei männliche Atlantenfiguren.

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Non praetermittas praecepta Domini Dei nostri. Et ex substantiam tuam fac eleemosynam« (nach Tob 4,6–7).

Querrechteckiges Bildfeld: Erblindung des Tobit. »Contigit, ut quadam die fatigatus Tobias iactasset se iuxta parietem, et obdormisset, et ex nido hirundinum dormienti illi stercora inciderent super oculos eius, et cecus fieret« (Tob 2,10–11).

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Proemium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis« (Tob 4,9).

<fol. 10r> Inschriftenbänderolen

Über dem Altus: »... patrum nostrorum, qui cum iratus fueris misericordiam facies ...« (Tob 3,13; Fortsetzung von fol. 9v, fortgesetzt auf fol. 10v).

Über dem Tenor 1: »... captus esset in diebus Salmanasar Regis ...« (Tob 1,2; Fortsetzung von fol. 9v, fortgesetzt auf fol. 10v).

Linke Bordüre

Randmotiv: Evangelist Lukas (»Lucas«).

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Proemium bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosina ab omni peccato, et a morte liberat« (Tob 4,10–11).

Randmotiv: Zwei Komödianten.

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Rollwerkmedaillon: Tobias stellt dem Vater seinen Reisebegleiter vor. »Tobias missus a patre in Rages ad Gabelum, quaerit socium itineris. Et invento iuvene praecincto, et quasi parato ad ambulandum duxit illum patri suo« (nach Tob 5,14).

Randmotiv: Zwei Putti mit Kartusche, darin die Jahreszahl »1568«.

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Fiducia magna erit coram summo Deo, eleemosyna omnibus faciuntibus eam« (Tob 4,12).

Randmotiv: Adam und Eva nach der Vertreibung aus dem Paradies. »Quia audisti vocem uxoris tuae: Maledicta terra in opere tuo« (Gen 3,17).

Rechte Bordüre

Randmotiv: Evangelist Johannes mit Inzipit auf Schreibtafel. »In principio erat verbum et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum« (Joh 1,1–2).

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Attende tibi fili mi ab omni fornicatione, et praeter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire« (Tob 4,13).

Randmotiv: Zwei Komödianten.

Großes, die Bordürengrenze sprengendes Medaillon (Raute): Tobias' Kampf mit dem Fisch am Tigris. »Expavescens Tobias piscem clamavit voce magna, dicens: Domine invadet me. Et dixit ei angelus: Apprehende barchium eius, et trahe eum post te« (Tob 6,3–4).

Randmotiv: Zwei Putti mit Trompeten sowie gemeinsamer Kartusche: »Velit Nolit invidia« (vgl. Quintilian, *Declamationes Maiores*, XVIII).

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Superbiam nunquam in tuo sensu: aut in tuo verbo dominari permittas, in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio« (Tob 4,14).

Randmotiv: Zwei gottesfürchtige Männer. »Custodientibus Dei mandata promittuntur bona: et transgredientibus mala« (nach Lev 26,3+14).

Untere Bordüre

Maskaron (Satyr) in Tondo, dazu Drolieren in den Zwickelflächen. »Quicunque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue« (Tob 4,15).

Querrechteckiges Bildfeld: Begrüßung der Gefährten durch Raguël. »Ingressi sunt Angelus et Tobias ad Raguelem. Et suscepit eos Raguel cum gaudio« (Tob 7,1). »Maius connubii unde ferax fit copula fidi« (Epithalamium, Vers 8).

Maskaron (Satyr) in Tondo, dazu Drolieren in den Zwickelflächen. »Merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat« (Tob 4,15).

<fol. 10v> Inschriftenbänderolen

Über dem Tenor 2: »... et in tempore tribulationis peccata dimittis his qui invocant te« (Tob 3,13; Fortsetzung von fol. 10r).

Über dem Bassus: »... Assyriorum in captivitate tamen positus, viam veritatis non deseruit« (Tob 1,2; Fortsetzung von fol. 10r).

Linke Bordüre

Rechteckiges Bildfeld (mit Künstlermonogramm »RG«): Raguël umarmt Tobias unter Tränen. »Cum lachrymis osculatus est Tobiam Raguel, et plorans super collum eius, dixit: Benedictio sit tibi fili mi, quia boni et optimi viri filius es« (Tob 7,6–7).

Maskaron (Satyr) in Tondo. »Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias« (Tob 4,16).

Randmotiv: Zwei Komödianten.

Großes, die Bordürengrenze sprengendes Medaillon (Raute): Noch vor dem Gastmahl wirbt Tobias um Saras Hand. »Tobias dixit: Hic ego hodie non manducabo neque bibam, nisi prius petitionem meam confirmes. Et promittes mihi dare Saram filiam tuam« (Tob 7,10). »Vis sacra amicitiae: rata confirmatio amoris« (Epithalamium, Vers 9).

Randmotiv: Zwei Putti mit Trompeten und gemeinsamer Kartusche: »In malis foelix.«

Maskaron (Satyr) in Tondo, dazu Drolerien in den unteren Zwickelflächen. »Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constitue: et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus« (Tob 4,18).